55  Les notaires de Pistoia suivent le style de la nativité (25 décembre). Les actes datés entre le 25 décembre et le 31 
décembre ont donc une année de plus par rapport au style commun. Les notaires utilisent l’indiction grecque (1 septembre) et 
les erreurs fréquentes entre les années et l’indiction sont à interpréter comme la conséquence du décalage temporel entre la 
prise de note par les notaires et la mise au propre quelques mois plus tard. Les erreurs étant le plus souvent d’une unité. 

56 L’exemple des cartae de Pavie est exemplaire puisque les notaires du 11e siècle transmettent un véritable fossile 
lexical en nommant leur ville à la romaine : Ticinum. L’usage courant, reflété par les notices, préfère le nom de Papia, voir E. 
Barbieri, Notariato… cit., p. 45-46. 

57 Les notaires de Pistoia ont le choix entre plusieurs formules de longueur variable pour introduire le texte de la 
notice, voir par exemple : Notitia brevis recordationis ad memoriam habendam in posterum, qualiter factum est dans LC, br. 
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(S.N.) In Christi nomine. Noticia brevis pro modernis et futuris temporibus securitatis 

ac firmitatis ad memoriam habendam vel retinendam, qualiter factum in canonica domus 

Sancti Zenonis, in presentia bonorum hominum quorum nomina subter leguntur, N. 

(= auteur)…58 

La datation de lieu n’est pas toujours reprise dans l’eschatocole qui comprend 

essentiellement la souscription de l’auteur et la liste des témoins, la datation de temps et la 

completio du notaire. La notice précédente se conclut ainsi : 

Actum in canonica domus Sancti Zenonis ; Feliciter. 

 ++ Signum manus Buskitti et Buskittori filii sui, qui hoc breve refutationis fieri 

rogaverunt. 

Hoc factum est in presentia Fulcolini, filii quondam Calvuli, et Carelli, filii Silvi, et 

Guilielmi pelliaciarii. Anno ab incarnationis Domini millesimo septuagesimo sexto, pridie 

kalendas martii, indictione quartadecima. 

(SN) Martinus notarius sacri palatii hoc breve scripsi et dedi. 

La souscription de l’auteur est toujours écrite par le notaire. Les témoins sont 

énumérés au titre de témoins de l’action juridique qui s’est déroulée en leur présence (hoc 

factum est in presentia…)59. La completio du notaire, écrite à la première ou à la troisième 

personne, précise d’ailleurs qu’il était lui-même présent lors de l’action juridique (ibi fui)60. 

36 (8 janvier 1134), reg. 412 (Oliorus not.) ; Notitia brevis qualiter factum est dans LC, br. 35 (janvier 1098), reg. 278 
(Gerardus not.) ; Notitia brevis pro modernis et fucturis temporibus, securitatis ac firmitatis ad memoriam abendam vel 
retinendam, qualiter actum est dans LC, br. 33 (16 janvier 1099), reg. 288 (Bonifatius not.) ; Breve recordationis qualiter 
factum est dans LC, br. 6 (10 septembre 1131), reg. 403 (Guido not.) ; Brevis qualiter factum est dans LC, br. 51 (28 février 
1085), reg. 215 (Bonus not.) est certainement la formule la plus courte.